青介協発第２７号

令和４年９月１３日

各位

                            公益社団法人青森県介護支援専門員協会

             会 長  木 村 隆 次
（  公  印  省  略  ）

令和４年度 介護支援専門員

基礎資格別スキルアップ研修（福祉・介護系基礎資格者向け）

受講者募集について

 拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 本協会の事業活動につきましては、平素よりご理解とご協力を賜り感謝申し上げま

す。

さて、本協会では、介護支援専門員のケアマネジメントの質の向上を目的とし、昨年

度より地域医療介護総合確保事業の標記研修会を開催しております。

講義・演習を通し、基礎資格による苦手分野を解消し、利用者の自立支援のための多

角的な検討や実践の一助となる研修会にしたいと考えております。

つきましては、受講を希望される方は、別紙基礎資格別スキルアップ研修（福祉・介

護系基礎資格者向け）実施要項を確認し、別紙 QR コード又は当協会ホームページの申

込フォーム URL のいずれかより本研修への申込みをお願いいたします。

記

１．研修日時  令和４年１０月２２日（土） １３:００～１６：５０

２．研修方法  zoom を活用したリモート研修

３．申込期日  令和４年１０月１０日（月）締切

４．申 込 先 (お問い合わせ先)

  公益社団法人 青森県介護支援専門員協会事務局

青森県青森市新町２丁目１－８ ＡＭＣ新町ビル４階

T E L  017－721－3731   F A X 017－721－3732

Mail info@acma2015.or.jp

以上

mailto:info@acma2015.or.jp

令和４年度 青森県介護支援専門員

基礎資格別スキルアップ研修（福祉・介護系基礎資格者向け）実施要項

1. 目的

基礎資格による苦手分野の克服により、利用者の自立支援のための多角的な検討ができ、より質

の高いケアマネジメントが実践できるようになることを目的とします。

2. 実施機関

 公益社団法人 青森県介護支援専門員協会

3. 受講対象者

 （１）介護支援専門員としての実務経験が５年未満の「福祉・介護系基礎資格者」の介護支援専門員

 （２）上記に準ずる「福祉・介護系基礎資格者以外」の介護支援専門員

4. 募集人数

１００名

5. 研修内容

医療（医療専門職・医療機関及び従事者）との連携に関する苦手意識を解消する為に、以下のプロ

グラムで実施します。

 （１） 講義

・ケアマネジメントにおける「医療との連携の重要性」を学ぶ。

 （２） 演習

    ・パネルディスカッション

「医療との連携における現状と課題」

 各パネリストから医療との連携における現状と課題をお話していただき、現状

と課題を把握する。

    ・グループワーク、発表

パネルディスカションの内容をもとに、スムーズな医療との連携を目指すため にはどうし

たらよいかグループワークで話し合い発表する。

6. 申し込み方法

 本申込みフォームへの必要事項入力による受講申込みをもって最終確定とします。

 ●本研修申込フォーム

  本研修申込をされる方は当協会ホームページ又は記載の QRコード・URL にアクセスし、必要事

項を入力お願いいたします。

 ・申込フォーム URL https://onl.bz/ESDpaY8

※お申し込みは１回のみの実施をお願いいたします。

※申込フォームからの申込みが確認できない場合は研修受講

を受け付けることは出来ません。

※申込み終了後、入力されたメールアドレス宛に申込完了の

連絡メールが自動配信されますので必ずご確認お願いいた

します。メールが届かない場合は申込みが完了していない

可能性がありますので、青森県介護支援専門員協会まで

ご連絡をお願いいたします。

 ※研修申込フォームに入力された電話番号やメールアドレスに協会から連絡をする場合がありま

すので、入力内容はお間違えのないようお願いいたします。

7. 申し込み期日

 令和４年１０月１０日（月）締切

8. 受講の決定

 先着順とするが、定員を超過した場合には受講対象者①を優先し、調整のうえで決定します。

 受講の可否については、令和４年１０月１３日（木）までにメールにて送付します。

9. 受講料

 本研修は、医療介護総合確保促進法に基づく青森県地域医療介護総合確保事業として実施するた

め、受講料は無料とします。

 ただし、研修に使用する教材購入及び通信費等については、受講者が負担するものとします。

10. 個人情報の取り扱い

 受講申込書に記載された個人情報については適切に管理し、本研修以外の目的に使用することは

ありません。

申込フォーム QR コード

https://onl.bz/ESDpaY8

令和４年度 介護支援専門員

基礎資格別スキルアップ研修（福祉・介護系基礎資格者向け）スケジュール

「ケアマネジメントにおける医療との連携について」

日 時 内 容 詳 細

10/22

(土)

12:00～

12:50
受 付

zoom への入室

【入室時のお願い】

・名前の変更をお願いします

（例：001 介護太郎 ケアマネ事業所）

・マイクをミュートにしてください

【研修開始にあたってのお願い】

・ビデオは常にオンの状態でご参加ください

・講師の指示があるまでマイクをミュートにしてください

13:00～

13:10
開講挨拶 公益社団法人青森県介護支援専門員協会 会長 木村 隆次 氏

13:10～

14:40
講 義

○ケアマネジメントにおける医療との連携について

講師：弘前医療福祉大学保健学部看護学科

教授 福岡 裕美子 氏

14:40～

14:50
休  憩

14:50～

16:50
演 習

○パネルディスカッション

「医療との連携における現状と課題」

・パネリスト

【看護師】

社会福祉法人敬仁会青森敬仁会病院 看護師 水木 里美 氏

【医療ソーシャルワーカー】

社団法人慈恵会青森慈恵会病院地域連携室

医療相談次長 今 栄利子 氏

【介護支援専門員】

公益社団法人青森県介護支援専門員協会 理事

社会福祉法人福祉の里十和田在宅介護支援センター 管理者

                         向井 祥 氏

・コーディネーター

弘前医療福祉大学保健学部看護学科 教授 福岡 裕美子 氏

○グループワーク、発表

テーマ「スムーズな医療との連携を目指して」